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Záverečný účet obce za rok 2023 

A. ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE  

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako prebytkový.  

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2022 uznesením č. 8.2/1/2022. 

Rozpočet bol upravený trikrát: 

1. úprava rozpočtu, uznesením č. 7/3/2023 dňa 16.06.2023 

2. úprava rozpočtu , uznesením č. 7/4/2023 dňa 08.09.2023 

3. úprava rozpočtu, uznesením č. 7/5/2023 dňa 15.12.2023 

Úprava dotačných prostriedkov dňa 31.03.2023, 30.09.2023, 31.12.2023 

Rozpočet obce k 31.12.2023 po 3. zmene rozpočtu 
 

Položka rozpočtu 

 

Schválený rozpočet 

 

Rozpočet po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 981 548 2 078 025 

z toho :   

Bežné príjmy 476 830 631 499 

Kapitálové príjmy 0 848 

Finančné príjmy 504 718 1 445 678 

Výdavky celkom 979 088 2 075 084 

z toho :   

Bežné výdavky 428 124 509 146 

Kapitálové výdavky 514 718 1 530 861 

Finančné výdavky 36 246 35 077 

Rozpočtové hospodárenie obce +2 460 +2 941 

 

I. PLNENIE PRÍJMOV ROZPOČTU 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2023 

 

% plnenia 

2 078 025 2 073 903,35 100,00 

 

Z rozpočtovaných príjmov 2 078 025 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 2 073 903,35 

EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

1. BEŽNÉ PRÍJMY 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2023 

 

% plnenia 

631 499 627 377,77 99 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 631 499 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

627 377,77 EUR, čo predstavuje  99,00 % plnenie.  



 

 

1.1 Daňové príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2022 

 

% plnenia 

375 000 374 711,96 100 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  - sú to finančné prostriedky poukázané 

obci zo ŠR. 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných  35 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023, v sume 30 365,61 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 86,00 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 19 768,05 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 10 597,56 EUR. K 31.12.2023 . Nízke plnenie je ovplyvnené 

tým, že u platcu dane zo stavieb a pozemkov AGRO – HAŽLÍN s.r.o., došlo k poklesu daňovej 

povinností na základe odsúhlasenia zmeny daňového priznania, z dôvodu zníženého rozsahu 

vlastníctva stavieb a zníženia výmery obhospodarovaných pozemkov v nájme v sume 5467,37 

EUR. 

Daň za psa – z rozpočtovaných 750 €  bol skutočný príjem k 31.12.2023 738,60 EUR 

Daň za užívanie verejného priestranstva – z rozpočtovaných 3 000 € bol skutočný príjem 

k 31.12.2023 v sume 2 342,70 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  z rozpočtovaných 19 000 € bol 

skutočný príjem v sume 18 161,41 EUR 

Nedoplatky na dani z pozemkov za rok 2023 sú: 

- poplatok za kosenie cintorína  60,00 € 

- Daň za psa      8,30 € 

- Daň zo stavieb   30,64 € 

- Daň z pozemkov   35,26 € 

- TKO     89,00 € 

1.2 Nedaňové príjmy  

 Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2023 

 

% plnenia 

83 683,00 89 257,26 107 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 83 683,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 89 257,26 EUR, čo 

je 107 % plnenie.  

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 20 180 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 19 920,75 EUR, čo je 

99,00 % plnenie.  

 

1.3 Iné nedaňové príjmy  

 Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2023 

 

% plnenia 

10 310 7 001,60 68 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 10 310 EUR, bol skutočný príjem vo výške 7 001,60 

EUR, čo predstavuje 68 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vrátiek. 

  



 

1.4 Granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 87 066,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 87 065,95 

EUR, čo predstavuje 100% plnenie. Prehľad prijatých grantov a transferov je uvedený 

v nasledujúcej tabuľke. 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR 

Príspevok pre DHZ 3 000,00 

Granty - sponzorský dar (festival) 2 370,00 

Nadácia PONTIS 600,00 

MH SR energošeky 3 906,35 

UPSVaR 4 088,15 

MF SR – Krytie dôsledkov inflácie  20 617,15 

MV SR - voľby 1 910,44 

Decentralizačná dotácia 383,90 

MŠ predškoláci 5 194,00 

MIRRI Ukrajina riešenie migračných výziev 31 200,00 

MŠVVaŠ Pomocný vychovávateľ MŠ 7 560,00 

UPSVaR  HN strava 1 766,80 

Vojnové hroby MV SR 1 488,51 

NIVAM – Asistent učiteľa 1 890,00 

POO profesijný rozvoj MŠ 31,00 

Envirofond odpady 809,65 

MŠVVaV čítame pre radosť 250,00 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

2. KAPITÁLOVÉ PRÍJMY  

 Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2023 

 

% plnenia 

848 848 100 

Z predaja pozemkov.  

II. ČERPANIE VÝDAVKOV ROZPOČTU 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2023 

 

% čerpania 

2 075 084,00 2 073 782,03 100 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 075 084,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 2 073 782,03 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

1. BEŽNÉ VÝDAVKY 

 

 Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2023 

 

% čerpania 

509 146,00 496 138,53 97 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 509 146,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 496138,53 EUR, čo predstavuje  97 % čerpanie.  

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 199 580,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 

200 545,96 EUR, čo je 100,00 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky volených orgánov obce 

a zamestnancov obce. 



 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 71 937,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

76 711,23 EUR, čo je 107 % čerpanie. K navýšeniu skutočných výdavkov došlo z dôvodu vyšších 

platieb do doplnkového dôchodkového poistenia v dôsledku zákonnej úpravy funkčných platov 

zamestnancov obce. 

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 193 300,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

176 543,80 EUR, čo je 91 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 30 770,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume          

28 141,37 EUR, čo predstavuje 91 % čerpanie. 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 13 559,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

14 196,17 EUR, čo predstavuje 105 % čerpanie.  

2. KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY  

 Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

1 530 861,00 1 541 830,47 101 

Z rozpočtovaných výdavkov 1 530 861,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume          

1 541 830,47  EUR, čo predstavuje 101 % čerpanie. 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

Projektová dokumentácia – Obnova OÚ a KD 

Z rozpočtovaných 14 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 21 000 EUR, čo 

predstavuje 150 % čerpanie.  

Rekonštrukcia miestnych komunikácií – doasfaltovanie  

Z rozpočtovaných 20 700,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 20 699,81 EUR, 

čo predstavuje 100 % čerpanie.  

Výstavba kanalizácie 

Z rozpočtovaných  1 457 227,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 1 460 528,47 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

Zariadenie pre seniorov 

Z rozpočtovaných  35 314,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 35 309,19  

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

III. FINANAČNÉ OPERÁCIE 

1. PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

1 445 678,00 1 445 677,58 100 % 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 1 445 678,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2023 v sume 1 445 677,58 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

 



 

2. VÝDAVKOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE 

 Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2023 

 

% čerpania 

35 077,00 35 813,03 102 

Na splácanie úverov ŠFRB bol schválený rozpočet vo výške 35 077 EUR, skutočné čerpanie 

k 31.12.2023 bolo v sume 35 813,03 EUR, čo predstavuje 102%ˇplnenie. 

IV. VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 627  377,77 

z toho : bežné príjmy obce  627 377,77 

             bežné príjmy RO 0 

Bežné výdavky spolu 496 138,53 

z toho : bežné výdavky  obce  496 138,53 

             bežné výdavky  RO 0 

Kapitálové  príjmy spolu 848,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  848,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 1 541 830,47 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  1 541 830,47 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -1 409 743,23 

Vylúčenie z prebytku/ Nevyčerpané dotácie,/ 121,32 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -1 409  864,55 

Príjmové finančné operácie  1 445 677,58 

Výdavkové finančné operácie 35 813,03 

Rozdiel finančných operácií 1 409 864,55 

PRÍJMY SPOLU   2 073 903,352 

VÝDAVKY SPOLU 2 073 782,032 

Hospodárenie obce  121,32 

Vylúčenie z prebytku /nevyčerpané dotácie/ -121,32  

 

Upravené hospodárenie obce 00 

Výsledkom hospodárenia obce za rok 2023 je  suma 0 €. 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu v sume -1 409 864,55 € bol vysporiadaný prebytkom 

finančného rozpočtu v sume 1 409 864,55 €. 

Z prebytku celkového rozpočtu v sume 121 32€ je potrebné vylúčiť:  

- nevyčerpané dotácie v sume 121,32 € ktoré budú vyčerpané v roku 2024 

Upravené hospodárenie obce je v sume 0 €. 

Obec pri hospodárení za rok 2023 nevykázala prebytok  a preto zákonná tvorba rezervného 

fondu sa neurčuje.  

 
 



 

B. BILANCIA AKTÍV A PASÍV 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 8 672 681,88 7 122 258,72 
Neobežný majetok spolu 7 155 866,79 7 057 761,92 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 19 312,23  
Dlhodobý hmotný majetok 6 913 382,79 6 815 277,92 
Dlhodobý finančný majetok 242 484,00 242 484,00 
Obežný majetok spolu 1 514 694,46 62 997,11 
z toho :   
Zásoby 339,04 232,66 
Zúčtovanie medzi subjektami VS   
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky  41 432,66 27 251,69 
Finančné účty  1 472 922,76 35 512,76 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   
Časové rozlíšenie  2 120,63 1 499,69 

P A S Í V A   

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 8 672 681,88 7 122 258,72 
Vlastné imanie  1 417 307,45 1 494 952,40 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  1 417 307,45 1 494 952,40 
Záväzky 3 445 570,93 852 621,49 
z toho :   
Rezervy  1 200 1 320 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 435 221,44 5 680,90 
Dlhodobé záväzky 541 671,71 507 603,15 
Krátkodobé záväzky 1 228 236,04 92 629,66 
Bankové úvery a výpomoci 239 241,74 245 387,78 
Časové rozlíšenie 3 809 803,50 4 774 684,83 

Na položke dlhodobý nehmotný majetok došlo k zmene stavu majetku obce k 31.12.2023 

v porovnaní so stavom k 31.12.2022 z dôvodu obstarania, a to: 
- navýšenie prívesný vozík DHZ dar 10 700€ 

- navýšenie kávovar 673,00 € 

- zaradenie do majetku pingpongový stôl 11 89,00€ 

- navýšenie obstarania Kanalizácia a ČOV 278 421,58€ 

- navýšenie obstarania MK – doasfaltovanie 20 699,81€ 

- navýšenie obstarania IBV- ul. Majerová 27 966,35 

- obstaranie Výťahu v Zariadení pre seniorov v sume 52 000,00€ 

- obstaranie Zariadenia pre seniorov v sume 29 163,15 € 

- obstaranie Obnova OÚ a KSB projekt 28 920,00€ 

V roku 2023 bola vyradená z obstarania stavba TZ – ul. Lúčna v sume 361 813,00€, ako zma-

rená investícia, na základe uznesenia obecného zastupiteľstva. 

Na položke finančné účty došlo k poklesu z dôvodu čiastočnej úhrady FA na stavbe „Kanalizácia 

ČOV.“ 



 

Vlastné imanie je kumulatívnym výsledkom hospodárenia obce za predchádzajúce roky. 

 

C. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU 

1. Stav záväzkov k 31.12.2023  

Druh záväzku Záväzky celkom k 31.12.2023 v EUR 

Krátkodobé záväzky:  92 629,66 

- dodávatelia 36 427,12 

- zamestnanci 13 877,11 

- poisťovniam  9 356,33 

- daňový úrad 2 137,37 

- ostatné záväzky 30 831,73 

- iné záväzky 0 

Dlhodobé záväzky: 507 603,15 

- ostatné dlhodobé záväzky  393 232,83 

- záväzky so SF 410,32 

- Iné záväzky 0 

Bankové úvery a výpomoci: 113 960,00 

Záväzky spolu k 31.12.2023 2 009 149,49 

 

2. Stav návratných zdrojov-úver v komerčných bankách  k 31.12.2023 

 

Veriteľ  

Výška úveru 

k 01.01.2023 
Výška úveru 

k 31.12.2023 

 

Rok splatnosti 

 

    

Prima banka 239 241,74 245 387,78 04.12.2029 

Spolu 239 241,74 245 387,78  

 

3. Stav návratných zdrojov – úver na výstavbu nájomných bytov ŠFRB k 31.12.2023 

 

Veriteľ  

 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Výška úveru  

k 01.01.2023 

Výška úveru 

k 31.12.2023 

 

Rok 

splatnosti 

ŠFRB 1 217 959,67 128 835,32 121 695,98 31.12.2039 

ŠFRB 2 217 959,99 135 322,78 128 249,64 31.12.2040 

ŠFRB 3 237 510,68 163 990,84 156 451,53 31.12.2042 

Spolu 673 430,34 428 148,94 406 397,15  

4. Celková suma dlhu obce k 31.12.2023 

4.1. Dlh obce - miera zadlženosti obce 

Výpočet podľa ustanovenia § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov.  

Skutočné bežné príjmy za rok k 31.12.2022 528 610,43 

Záväzky zo splácania istín k 31.12.2022 spolu – celkový dlh obce 651 784,93 

Záväzky zo splácania istín - úver v Prima banke k 31.12.2022 245 387,78 

Záväzky zo splácania istín - úver zo ŠFRB k 31.12.2022 406 397,15 

Záväzky z investičných dodávateľských úverov   0,00 

Ručiteľské záväzky obce                                                              0,00 

Dlh obce po odpočte záväzkov z úveru zo ŠFRB k 31.12.2022 (nájomné byty  245 387,78 

Zadlženosť obce v % k 31.12.2023 (245 387,78 : 528610,43x 100 ) 47,00% 

Zákonná podmienka podľa ustanovenia  § 17 ods.6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. bola 

splnená (celkový dlh obce neprekročil v rozpočtovom roku  60 % skutočných bežných príjmov 

predchádzajúceho rozpočtového roka).  



 

 

4.2. Suma ročných splátok návratných zdrojov financovania  

Výpočet podľa ustanovenia § 17 ods. 6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. 

Výpočet ročných splátok podľa ustanovenia § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. 

Skutočné bežné príjmy za rok k 31.12.2022  528 610,43 

Granty a transfery za rok 2022 39 922,39 

Skutočné bežné príjmy po odpočte grantov a transferov k 31.12.2021 488 688,04 

Suma splátok návratných zdrojov financovania k 31.12.2023 30 831,73 

Skutočné bežné príjmy za rok 2021 znížené o granty a transfery 488 688,04 

Ukazovateľ splátok v %  (30 831,73: 488 688,04 x 100) 7,00 

Zákonná podmienka podľa ustanovenia  § 17 ods.6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z. z. bola 

splnená (suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov 

neprekročila 25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka, znížených 

o prostriedky ŠR, EÚ, VÚC a ostatných subjektov verejnej správy). 

 

D.ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ 

Obec túto časť záverečného účtu nespracováva, pretože nemá zriadenú žiadnu príspevkovú 

organizáciu. 

E. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIACH 

V súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy návrh záverečného účtu 

neobsahuje podrobný prehľad o poskytnutých dotáciách z rozpočtu obce podľa § 7 ods. 4 cit. , 

pretože obec v roku 2023 neposkytovala zo svojho rozpočtu žiadne dotácie. 

F. ÚDAJE O PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 

Obec v roku 2023 nevykonávala podnikateľskú činnosť. 

G. HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV 

Obec nezostavuje programový rozpočet a preto súčasťou jej záverečného účtu nie je hodnotenie 

plnenia programov obce. Obecné zastupiteľstvo obce Hažlín rozhodlo uznesením č. 11.1/17/2013 

zo dňa 13. decembra 2013 v súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

o neuplatňovaní programovej štruktúry v rozpočte obce.  

H. ĎALŠIE NÁLEŽITOSTI ZÁVEREČNÉHO ÚČTU  

1. Údaje o hospodárení rozpočtových organizácií 

Obec túto časť záverečného účtu nespracováva, pretože nemá zriadenú žiadnu rozpočtovú 

organizáciu. 

2. Prehľad peňažných fondov obce – tvorba a použitie prostriedkov fondov 

2.1. Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z .z. v z. n. p. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 



 

 Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 3 847,16 

Prírastky spolu  0 

- z prebytku hospodárenia   

- iné prírastky  

Úbytky spolu 3 847,16 

- použitie rezervného fondu – Rekonštrukcia 

Miestnych komunikácií č.uzn. ………. 

3 847,16 

- krytie schodku rozpočtu  

- ostatné úbytky  

KZ k 31.12.2023 0 

Prostriedky rezervného fondu vedie obec na samostatnom bankovom účte. K  31.12.2023 je 

účtovný stav peňažných prostriedkov na účte rezervného fondu  0€. 

 

2.2. Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v. z. n. p. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 26,81  

Prírastky - povinný prídel -        %                    2 748,09 

Úbytky   - stravovanie                     1 916,50 

               - regeneráciu PS, dopravu                

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                448,08   

KZ k 31.12.2023 410,32 

Ostatné úbytky tvoria vianočné poukážky pre zamestnancov. Zostatok sociálneho fondu sa 

prevádza do nasledujúceho účtovného obdobia. 

2.3. Finančné zábezpeky – nájomné byty ŠFRB 

Finančné zábezpeky Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 12 407,75 

Prírastky – prijaté zábezpeky 1 560,90 

Úbytky -vrátenie zábezpeky 5 181,24 

 KZ k 31.12.2023  8 787,41 

Prírastky - v roku 2023 boli na základe splátkového kalendára zložené finančné zábezpeky u tých, 

ktorí ju nemali zloženú pri podpise zmluvy. 

Úbytky – v roku 2023 boli vrátené finančné zábezpeky vo výške 3-mesačného nájomného (úprava 

výšky finančnej zábezpeky). 

Zostatok sa prevádza do nasledujúceho účtovného obdobia. 

2.4. Fond údržby a oprav 

Fond údržby a oprav Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 21 405,20 

Prírastky 4 900,20 

Úbytky 5 159,20 

KZ k 31.12.2023 21 146,20 

Prírastky z mesačného nájomného. Uhradili všetci nájomcovia. Z fondu boli hradené revízne 

správy a správa a údržba ČOV. 

 



 

2.5. Depozitný účet 

Depozitný účet –   Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 0 

Prírastky   

Úbytky   - 0 

KZ k 31.12.2023 0 

 

3. Návrh na vyrovnanie prebytku rozpočtu a návrh na vyfinancovanie schodku  

rozpočtu  

Výsledkom rozpočtového hospodárenia obce za rok 2023 je 0,- €, t. j. skutočné príjmy sú zhodné 

so skutočnými výdavkami. Návrh nie je potrebný.  

4. Vysporiadanie finančných vzťahov obce k štátnemu rozpočtu, štátnym 

fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov obec finančne 

usporiadala finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí 

a k rozpočtom VÚC, čo dokumentuje nasledujúca tabuľka. 

Názov Suma 

poskytnutýc

h 

prostriedkov 

v EUR 

Suma 

vyčerpaných 

prostriedkov v 

EUR 

Zostatok v 

EUR 

Rozpočtom VÚC    

Od iných  právnických osôb      

Granty – sponzorský dar (festival) 2 370,00 2 370,00 0 

Granty – Nadácia PONTIS 600,00 600,00 0 

Štátny rozpočet    

Príspevok pre DHZ 3 000,00 3 000,00 0 

MV SR decentralizácia REGOB 383,90 383,90 0 

MŠ predškoláci – výchova, vzdelávanie 5 194,00 5 194,00 0 

MV SR – voľby referendum 1910,00 1910,00 0 

MH SR - energošeky 3906,00 3906,00 0 

MF SR krytie v dôsledku inflácie 20 617,00 20 617,00 0 

Ukrajina – príspevok na bývanie  3 342,50 3 342,50 0 

UPSVaR strava HN 1 767,00 1 054,40 712,60 

MV SR vojnové hroby 1 489,00 1 489,00 0 

UPSVaR – projekty nezamestnaní 4 088,15 4 088,15 0 

MŠVVaŠ – pomocný vychovávateľ 7 560,00 7 560,00 0 

MIRRI – Ukrajina – migračná výzva 31 200,00 31 200,00 0 

POO -profesijný rozvoj zamestnancov MŠ 31,00 31,00 0 

Enviro fond odpady 810,00 810,00 0 

NIVAM – asistent učiteľa MŠ 3 284,00  3 284,00  0 

MŠVVaŠ – čítame pre radosť 250,00 0 250,00 

Výstavba kanalizácie a ČOV 1 428 980,64 1 428 980,64 0 

MIRRI- vybavenie do kuchyne 4 718,30 0 4 718,30 

SPOLU 1 525 501,49 1 519 820,59 5 680,90 

 

 



 

Návrh uznesenia:  

Obecné zastupiteľstvo obce Hažlín 

1. berie na vedomie  

a) Odborné stanovisko hlavného kontrolóra obce k Záverečnému účtu obce Hažlín za 

rok 2023 

b) Správu nezávislého audítora z overenia ročnej účtovnej závierky za rok 2023 

 

2. schvaľuje   

     Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie za rok 2023 bez výhrad. 


